
1 

• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA 

CNPJ : 06.138.366/ 0001-08 

C O TRATO DE PRESTAÇÃO DE .E:RVIÇO S úmero do ontrato: 220 0112023 

Dispensa de Licitação n.º 019/2023 Proc. Adm. N" 20-30-24.001 

CONTRATO DE PRE TAÇÃO DE SE RVIÇOS, que fazem o 1'uni ípio de Pr sidente Dutra - MA, por meio do 
Fundo Municipal da riança e do Adolescente, instituição de direito público interno, com endereço à enida Adir 
Leda, s/n, Bairro arumã, Presidente Dutr . CEP: 65760 000, inscrito no C N.P.J. N" 22.617.504/0 01-98, 
neste ato representado pela Secretária de istencia Social, Izabela Mar Dorva1, doravante denominado 

ONTRATA e de outro lado, DAIAN D TRA AG JAR. pessoa fisica inscrita oo CPF sob o N° 
046.073.733-38 com endereço à R SÃO JORG E 05, OROADJ BO, N 05, SÃO , -M CEP º 
6 042-585 d ravante denominado T ADO, mediante as uint condi -

LÁ ULA PRJMEIRA - DO F UNDAMENTO LEGAL: Disp n a de Licitação de acordo com o Art. 24, 

inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas demais alterações. 

LÁ ULA EG NDA - DO OBJETO: onstitui objeto deste i.nst.rumento a C ntrataçã de pessoa fisica 
ci liz para a m s ç- de curso re r ·rio, lk ç e corr -o de provas dos c id tos no 

pro s o de escolha unificada do n elho Tutelar de Pre ideote Dutra - MA. confom1e abaixo: 

ITEM DE UND TO V UNIT V.TOT L 

01 

Ministração de curo preparatório, 
aplicação e correção de provas dos 

UNID R$ 5.000. O R$ 5.0 0,00 
did pr ce so de e col a c s no 

unifi ada do Conselho Tutelar. 
RS 5. ' o 

LÁ LA T ERCElRA - DO VALOR: O objeto contratual tem o valor total de RS 5.000 00 ( inco mil 

reais) . 

LÁ L.A Q ARTA - DOS PRAZO : O prazo de e ecuçâo do contrato será até 3 1 de dezembro de 2023, a contar 
da data de as inatura deste instrumento, podendo ser prorrogado, de acordo com as conveniências do Município e de 
acordo com o An. 57, inciso II da Lei Federal . 93 e suas demais alterações 

LÁ Q ' T - DAS OBRlGAÇÕE DAS P RTE : Obr" m- ontr tant e Contr tad a 
cumprirem fielmente o determinado no ontrato e as norma e tabelecidas na Lei 4.320 e .6 6193 e suas 
demais altcraç obrigando-se ainda: 

A - O CO TRATA TE: 

b) P o 1 v r o r mpa am nto ~l'z çilo dos iço sob os r t _ qut1n it ' e quali ·v , 
anotando, em registro próprio, as faJhas detectadas, comunicando as ocorrências de quai quer fatos que, a seu 
cnl n ij m medida orretiva urg n , por parte da .O TR TAn A. 
c) Efetuar o pagamento à CO TRATADA, de acordo com as condi e tabelecida no contrato. 

CLÁU UIA SE TA - DA ORIGEM DOS RECURSOS: A despesa deste contrato correrá por conta do Erário 
Municipal, estando na Dotação Orçamentárias: 

6 Fundo Municipal da Criança e do dolescente 
Centro Administrativo Círo Evangelista 

Avenida Adir Leda, sln, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA CEP: 65760 - 000 
Site: https.//presidentedutra.ma.gov br/ 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA 

CNPJ : 06.138.366/ 0001-08 

02Poder ivo 
02 25 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
02 2.'i 00 Fundo Municipal da Criança e do Adolesçent 
08 As i.stência Social 
08 243 Assistência à riança e ao dolescente 
08 243 0029 Defesa dos Direito da riança e do Adolescente 
08 243 0029 2119 0000 anutenção e Funcionamento do conselh Municipal dos Direito da Criança e do do! nte. 
. .90. 6.00 Outros erviço de Terceiros- Pessoa Física 

LÁ ULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO: O pa amento será efetuado em até 30 trinta) dias, após a 
emi são da nota fiscaJ, e atestada pela PREFE ITURA. 
Parágrafo Primeiro - A PREFEITURA não se re ponsabil izará por juros ou encargos resultantes da operação 
de obrança. 

LÁ ULA OITAVA - DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES: Este contrato poderá ser re cindido 
unilateraJmente pela Contratante por con eniência admini trativa ou por infri ngência de qualquer das condi õe 
pactuada , no caso da ontratada não cumprir as condições aqui pactuadas, sofrerá as ançõe imp sta na Lei 
Nº 8.666/93 e suas demais altcraçõe . 

CLÁ SULA NONA - DO FORO: O Foro compet nt para dirimir quai 
contrato é o da Comarca de Pre idente Outra - MA 

r dú id s oriundas do pr 

Pre idente Dutra - MA, 24 de maio de 2023. 

Assinado de forma digital por 
DAIANE OUTRA DAIANEDUTRA 

AGUIAR:04607373338 AGUIAR:04607373338 ' ' 
, Dados: 2023.07. 12 11 :49:03 -03 00 

CO. T RATADO 
Daiane Dutra guiar 

CPF Nº 046.0 3.733-38 

TE TEM UNHAS: 

orne: 
CPF.: 

Nome: 
CPF: 

Centro Administrativo Ciro Evangelista 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Terumã, Presidente Outra-MA. CEP: 65760 - 000 

Site: https:l/pres1dentedutra. ma,gov .br/ 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA 

CNPJ: 06.138.366/0001-08 

EXTR>\.TO DO CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023 

CONTRATO Nº 240501/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
REPRESENT ADO PELA IZABELA MAR DOV AL - E DE OUTRO LADO À PESSOA FÍSICA, 
DAIANE DUTRA AGUIAR, INSCRITA NO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA (CPF) SOB O Nº 
046.073.733-38, COM ENDEREÇO R SÃO JORGE, 05, COROADINHO, N 05 , SÃO LUÍS-MA, 
CEP Nº 65042-585. OBJETO DO CONTRATO CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
ESPECIALIZADA PARA A MINISTRAÇÃO DE CURSO PREPARATÓRIO, APLICAÇÃO E 
CORREÇÃO DE PROVAS DOS CANDIDATOS NO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA 
DO CONSELHO TUTELAR DE PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 24 DE 
MAIO DE 2023 . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 25 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE; 02 25 00 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 08 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ~noLESCENTE; 08 243 0029 
DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 08 243 0029 2119 0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
FÍSíCA. BASE LEGAL: INCíSO II DO ART. 24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). PRAZO DE 
VALIDADE DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 A CONTAR A ASSINATURA 
DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: IZABELA MAR DOVAL -
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PELA CONTRATADA: DAIANE DUTRA 
AGUIAR. 

PUBLIQUE-SE. 

PRESIDENTE DUTRA - MA, 24 DE MAIO DE 2023 . 

~DOVAL 

SECRETÁRIA DE ASS STÊNCIA SOCIAL 

Centro Administrativo Ciro Evangelista 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA. CEP: 65760 - 000 

Site: https://presidentedutra. ma.gov. br/ 



69~ 
PRESIDENTE 

DUTRA 

Município de Presidente Outra - MA 

DIÁRIO OFICIAL 
- PREFEITURA - Diário Municipal 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL NºOS89, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023[PÁCi. 1/19] 

SUMÁRIO 

EXTRATO DO CONTRATO : Páginas ....... . .... ..... ... .... ... ... .... .... ... ... . .. .... ..... ... .... ..... ..... .......... ............ 1 

EDITAL : Páginas ......... .. ....... ..... .. .. .. . ..... ... .... .. . .. ... ....... ... .. ... . ... ........... .... .... .... ... ... . .......... ...... .. 2/ 19 

M§i;m1.1.11a·Hii;m1.p 
EXTRATO DO CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 019/2023 

CONTRATO N2 240S01/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
OUTRA - MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE- REPRESENTADO PELA IZABELA MAR DOVAL - E DE OUTRO 
LADO À PESSOA FÍSICA, DAIANE OUTRA AGUIAR, INSCRITA NO CADASTRO DE 
PESSOA FÍSICA (CPF) SOB O Nº 046.073.733-38, COM ENDEREÇO R SÃO 
JORGE, OS, COROADINHO, N OS , SÃO LUÍS-MA, CEP Nº 6S042-S8S. OBJETO 
DO CONTRATO CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA PARA A 
MINISTRAÇÃO DE CURSO PREPARATÓRIO, APLICAÇÃO E CORREÇÃO DE 
PROVAS DOS CANDIDATOS NO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA DO 
CONSELHO TUTELAR DE PRESIDENTE OUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 24 
DE MAIO DE 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6 FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ; 02 PODER EXECUTIVO; 02 2S FUNDO MUNICIPAL 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 02 2S 00 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE; 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 243 ASSlillNCIA À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE; 08 243 0029 DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE; 08 243 0029 2119 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: INCISO li DO ART. 
24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR 
TOTAL: S.000,00 {CINCO MIL REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO : ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2023 A CONTAR A ASSINATURA DO CONTRATO. 
ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: IZABELA MAR DOVAL - SECRETÁRIA DE 
ASSIST~NCIA SOCIAL E PELA CONTRATADA: DAIANE OUTRA AGUIAR . 

PUBLIQUE-SE. 

PRESIDENTE OUTRA - MA, Z4 DE MAIO DE 2023. 

ESTADO DO MARANHÃO 
~ 

DIARIO OFICIAL 
Avenida Adir leda, S/N, Bairro Tarumã 
Centro Administrativo Ciro Evangelista 

CEP: 65.760-000 1 Presidente Outra - MA 

IZABELA MAR DOVAL 
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Raimundo Alves Carvalho Prefeito 

Secretário 

Rômulo Carvalho Alves ... 

Site: www.presidentedutra.ma.gov.br Instituído pela lei Municipal N° 676 de 01 de Março de 2021 



it~ 
PRESIDENTE 

DUTRA 

Município de Presidente Outra - MA 

DIÁRIO OFICIAL 
- PREFEITURA - Diário Municipal 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0590, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 [PÁG. 1/1) 

SUMÁRIO 
ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO .......... ... .......... ... ......... ... ... .... ........... ... ... ........ ............ . 1 

4fü1;f!i@•r•i§i;f;ii•i.t.ii·1~ii;Mi.p 

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO 

•
PENSA DE LICITAÇÃO NQ 019/2023 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 

UNICIPAL NO DIA 16/06/2023 Pag:Ol/01 

ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
6 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 
02 PODER EXECUTIVO; 
02 25 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 
02 25 00 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 
08 Assistência Social; 
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente; 
08 243 0029 DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 
08 243 0029 2119 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 
3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

LEIA-SE: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 
02 PODER EXECUTIVO 
02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

r _, " Assistência Social; 
122 Administração Geral; 

08 122 0056 GESTÃO DE POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
08122 0056 2063 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

Presidente Dutra - MA 19 de Junho de 2023 

ESTADO DO MARANHÃO 
# 

DIARIO OFICIAL 
Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Tarumã 
Centro Administrativo Ciro Evangelista 

CEP: 65.760-000 1 Presidente Outra - MA 

Raimundo Alves Carvalho Prefeito 

Secretário 

Rômulo Carvalho Alves ... 

Site: www.presidentedutra.ma.gov.br Instituído pela Lei Municipal N° 676 de 01 de M'arço de 2021 

MUNICIPIO DE PRESIDENTE 
DUTRA:06138366000108 

Digitally signed by MUNICIPIO DE PRESIDENTE 
DUTRA:06138366000108 
Date: 2023.06.19 19:22:47 -03'00' 


